Nº 186, terça-feira, 27 de setembro de 2016 143ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092700143

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 17/2015

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2015, assinado em
26/09/2016 com a empresa CLARO S/A; CNPJ: 40.432.544/0001-47;
Objeto: diminuição quantitativa de serviços por meio da supressão de
linhas e equipamentos, passando o valor global estimado de R$
365.794,82 (trezentos e sessenta e cinco mil setecentos e noventa e
quatro reais e oitenta e dois centavos) para R$ 288.460,58 (duzentos
e oitenta e oito mil quatrocentos e sessenta reais e cinquenta e oito
centavos), a contar de 19/08/2016; Fundamento legal: artigo 65, in-
ciso I, alínea "b", e § 1º, da Lei nº 8.666/93, c/c Cláusula Vigésima
do contrato inicial; Processo: MPF/PRR1 nº 1.01.000.000203/2015-
06; Signatários: pela Contratante, Cláudia de Fátima Roque Santos e,
pela Contratada, Roberta Jerônimo Gonso e Paulo Werther de Araú-
jo.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2016 - UASG 200045

Nº Processo: 1540/2016-56 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de mobiliário, com prestação de serviço de assistência técnica e
garantia para a Procuradoria Regional da República da 2ª Região
PRR/RJ, nas condições, especificações e quantidades, descritas no
Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00031. Edital:
28/09/2016 de 13h00 às 17h59. Endereço: R.uruguaiana 174 08º
Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/200045-05-17-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 28/09/2016 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 10/10/2016 às 10h30 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

VALMIR CARDOSO RANGEL
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2016) 200045-00001-2016NE000281

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2016

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região. CONTRATADA: SIMPRESS
Comércio, Locação e Serviços S.A. (CNPJ: 07.432.517/0001-07). Ob-
jeto: Prestação de serviços de impressão corporativa para atender as
necessidades de impressão, de cópia, de digitalização e de trans-
missão por fax de documentos no Ministério Público Federal. Valor
Total Anual Estimado: R$ 639.703,20 (seiscentos e trinta e nove mil,
setecentos e três reais e vinte centavos). Nota de Empenho:
2016NE000463, emitida em 01/09/2016. Vigência: 01/09/2016 a
31/08/2020. Assinatura: 01/09/2016. Processos nº
1.00.000.008163/2016-51 e nº 1.03.000.001099/2016-75. Fundamento
Legal: Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02, Decreto nº 3.555/00 e Pregão
Eletrônico nº 28/2016. Assinam: Maria Izaflor Pinheiro Torquato,
pela Contratante, e Vittorio Danesi, pela Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2016

REGISTRO DE PREÇOS

A Pregoeira da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público para conhecimento dos interessados, que o lote
01 do objeto licitado foi adjudicado em favor da empresa DDS
COMÉRCIO DE LIXEIRAS E PLACAS LTDA., CNPJ
05.299.150/0001-61 pelo critério de menor preço total.

São Paulo, 26 de setembro de 2016.
SUELY SANTOS SILVA

SECRETARIA REGIONAL
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2016 - UASG 200204

Nº Processo: 001194/2016-79 . Objeto: Pregão Eletrônico -
REGISTRO DE PREÇOS com participação exclusiva de Microem-
presa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) para eventual aqui-
sição de equipamento para ar condicionado para a Procuradoria Re-
gional da República da 3ª Região PRR/3ª Região. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 27/09/2016 de 10h00 às 16h59. Endereço:
Av. Brigadeiro Luis Antonio, 2020 - Bela Vista Bela Vista - SAO
PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200204-
05-21-2016. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2016 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2016
às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

SUELY SANTOS SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 26/09/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ACRE

EXTRATO DE CONTRATO N.º 16/2016

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Acre. CONTRATADA: SIMPRESS COMÉRCIO, LO-
CAÇÃO E SERVIÇOS S.A. CNPJ: 07.432.517/0001-07. Objeto: con-
tratação de serviço de impressão corporativa para atender as ne-
cessidades de impressão, de cópia, de digitalização e de transmissão
por fax de documentos da Procuradoria da República no Acre e
Procuradoria no Município de Cruzeiro do Sul. Vigência: 26/09/2016
a 25/09/2020. Assinatura: 26/09/2016. Processo:
1.10.000.000484/2016-61. Valor Global Estimado: R$ 526.268,03
(quinhentos e vinte seis mil, duzentos e sessenta e oito reais e três
centavos). Fundamento Legal: Lei n.º 10.520/2002, Decreto n.º
3.555/2000 e, ainda, as disposições contidas na Lei n.º 8.666/1993.
Nota de Empenho: 2016NE000272. Data da NE: 08/09/16. Crédito da
Despesa: 03125058125080001. Assinam: Paulo Machado Corrêa, pe-
la Contratante, e Vittorio Danesi, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 7/2016

O Pregoeiro da Procuradoria da República em Alagoas torna
público, para conhecimento dos interessados que, em relação ao pre-
gão supracitado, foram adjudicados os seguintes grupos/itens, às se-
guintes empresas: grupo 4 e itens 108 e 109 à empresa F. L. MAR-
TINS DE SOUZA DISTRIBUIDORA-EPP; grupo 6 à empresa FAS-
CINIO BRINDES E UNIFORMES LTDA-ME; grupo 8 à empresa
COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA-ME; grupo 10 à em-
presa QUALITY ATACADO LTDA-ME; grupo 14 à empresa GOLD
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-EPP e o grupo 15 à em-
presa PLANET GRAF COMERCIO E IMPRESSAO DE PAPEL
LTDA-ME todos pelo critério de menor preço. Os grupos 12, 13, 16
e o item 107 restaram desertos. Grupos 1, 2, 3, 5, 7, 9 e 11 foram
declarados fracassados.

LEOPOLDO BARRETO CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1/2016

Processo: 1.12.000.000043/2016-94 - 2º Termo Aditivo ao Termo de
Cessão de Uso nº 1/2016 mantido entre a Procuradoria da República
no Estado do Amapá - PR/AP, CNPJ: 26.989.715/0009-60 e a Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 8ª Região, CNPJ:
26.989.715/0039-85. Objeto: prorrogação da vigência do Termo de
Cessão de Uso firmado entre as partes, nos termos previstos em sua
cláusula terceira. Fundamento legal: Lei 8.666/93, Decreto-lei nº
9.760/46, lei nº 9.636/98, Decreto nº 3.725/01. Data da Assinatura: 23
de setembro de 2016. Vigência: Até 18 de novembro de 2016. As-
sinam: Ludmilla Vieira de Souza Mota - Procuradora-Chefe da Pro-
curadoria da República no Estado do Amapá e Hideraldo Luiz de
Sousa Machado - Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 8ª Região.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retifica-se o extrato de dispensa de licitação publicado na
Seção 3, página 126, do Diário Oficial da União nº 185, de 26 de
setembro de 2016, em virtude da necessidade de inclusão do valor de
aquisição do imóvel objeto da referida dispensa, que passa a apre-
sentar a seguinte redação: "CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL,
por intermédio do Ministério Público Federal - Procuradoria da Re-
pública no Estado da Bahia. CONTRATADA: Vera Lúcia Matos
Lopes. CPF 527.024.055-68. OBJETO: Aquisição do imóvel situado
à Rua Castro Alves, 1575, Centro, Feira de Santana/BA, para atender
à necessidade de expansão do edifício-sede da Procuradoria da Re-
pública no Município de Feira de Santana. VALOR: R$1.450.000,00
(hum milhão e quatrocentos e cinquenta mil reais). ELEMENTO DE
DESPESA: 449051 e 449061. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso X do
Art. 24 da Lei nº 8.666/93, atualizada. Processo nº
1.14.000.001036/2015-54.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO
Procurador-Chefe

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R Á

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTES: União, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Pará e Lex Editora SA (CNPJ:
61.160.768/0001-17). OBJETO: Assinatura de Revista Magister de
Direito Ambiental e Urbanístico. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25,
I, Lei 8.666/93. Nº DO PROCESSO: 1.23.000.002959/2016-03. VA-

LOR: R$ 2.016,00 (dois mil e dezesseis reais). ELEMENTO DE
DESPESA: 339039.01 RATIFICAÇÃO: Autoridade Superior - Art.
26, da Lei nº 8.666/93 - Dra. Nayana Fadul da Silva - Procuradora
Chefe da Procuradoria da República no Estado do Pará.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PA R A Í B A

EXTRATO DE 1º APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 17/2013

ESPÉCIE: Primeiro Apostilamento ao Contrato nº 17/2013. PRO-
CESSO nº 1.24.000.001622/2016-33. CONTRATANTE: UNIÃO FE-
DERAL, por intermédio do Ministério Público Federal - Procuradoria
da República no Estado da Paraíba CONTRATADA: GLAUBER
HENRIQUE NASCIMENTO-ME (GLAUSERV TERCEIRIZAÇÃO),
CNPJ: 17.982.526/0001-17. OBJETO: Alterar a CLÁUSULA QUAR-
TA - DOS VALORES, do contrato original. FUNDAMENTO LE-
GAL: alínea "d" do inciso II do art. 65, da Lei 8.666/93, atualizada,
no art. 5º do Decreto nº 2.271/97 e no art. 30-A da IN/MPOG nº
02/2008 atualizada. DATA DE ASSINATURA: 22.09.2016. SIGNA-
TÁRIO: Maria Carla Ribeiro de Morais Freitas - Secretária Estadual
em Exercício da PR/PB.

EXTRATO DO 1ºAPOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 12/2013

ESPÉCIE: Primeiro Apostilamento ao Contrato nº 12/2013. PRO-
CESSO nº 1.24.000.001621/2016-99. CONTRATANTE: UNIÃO FE-
DERAL, por intermédio do Ministério Público Federal - Procuradoria
da República no Estado da Paraíba CONTRATADA: GLAUBER
HENRIQUE NASCIMENTO-ME (GLAUSERV TERCEIRIZAÇÃO),
CNPJ: 17.982.526/0001-17. OBJETO: Alterar a CLÁUSULA QUAR-
TA - DOS VALORES, do contrato original. FUNDAMENTO LE-
GAL: alínea "d" do inciso II do art. 65, da Lei 8.666/93, atualizada,
no art. 5º do Decreto nº 2.271/97 e no art. 30-A da IN/MPOG nº
02/2008 atualizada. DATA DE ASSINATURA: 22.09.2016. SIGNA-
TÁRIO: Maria Carla Ribeiro de Morais Freitas - Secretária Estadual
em Exercício da PR/PB.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R A N Á

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2016 - UASG 200053

Nº Processo: 12500700178201686 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratar empresa especializada na prestação de serviços de manutenção
predial, preventiva, preditiva e corretiva que não configurem cons-
trução, reforma ou ampliação , incluso o fornecimento total de ma-
teriais necessários à execução dos serviços, para o edifício sede da
unidade jurisdicionada da Procuradoria da República no Estado do
Paraná localizada no município de Paranaguá/PR. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 27/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h às
17h59. Endereço: Rua Marechal Deodoro, 933 Centro - CURITIBA -

PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200053-05-12-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2016 às
13h30 n site www.comprasnet.gov.br.

LIS MARIA GARCIA LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 26/09/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
PERNAMBUCO

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 12/2016
Processo: 1.26.000.002541/2016-86. Objeto: Aquisição de 10 (dez)
unidades de HD Externo Portátil, capacidade de 1 TB, interface USB
3.0, a fim de atender às necessidades de armazenamento de arquivos
digitais dos integrantes das unidades de 1.ª Instância do MPF em
Pernambuco. Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO
(UASG: 158099). Vigência da Ata: 14.06.2016 a 13.06.2017. Órgão
Aderente: PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBU-
CO. Elementos de despesa: 4.4.90.52.35 Programa de trabalho:
03062058142640001. Nota de empenho: 2016NE000611. Preço glo-
bal da contratação: R$ 2.769,90. Contratada: SAFE - SUPPLY & IT
SUPRIMENTOS LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
14.183.614/0001-60, representada pelo Sr. André Martins Camargo.
Emissão da Nota de Empenho: 23.09.2016.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao contrato n° 15/2016. PROCESSO Nº
1.27.000.002010/2016-56. CONTRATANTE: UNIÃO, por intermédio
da Procuradoria da República no Estado do Piauí. CONTRATADA:
DÔTA ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 23.522.790/0001-70 OBJETO:
alteração da CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E DO PAGAMEN-
TO - do Contrato Original, em conformidade com a alínea "b", inciso
I, do art. 65 da Lei n° 8.666/1993. PREÇO GLOBAL: R$ 183.976,25.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-27T01:39:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial